СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  22.12.2006  № 122

  с. Новая Усмань

О гербе муниципального образования

«Новоусманский муниципальный район»

В соответствии со ст. 9  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.5

Устава Новоусманского муниципального района, Совет народных депутатов

Новоусманского муниципального района

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Положение о гербе муниципального образования «Новоусманский

муниципальный район» (приложение 1).

2. Утвердить рисунок герба муниципального образования «Новоусманский

муниципальный район» (в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с

использованием условной штриховки для обозначения цветов, вариантах) (приложения

2,3,4).

3. Направить необходимый пакет документов по гербу муниципального

образования «Новоусманский муниципальный район» в Геральдический совет при

Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу с последующим

внесением герба в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя

комиссии по безопасности и правам человека, регламенту, депутатской этике

Овчинникова С.В.

ГЛАВА  МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА                         В.В. ЧЕРНЫШОВ

                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Совета

народных депутатов

Новоусманского

муниципального

района Воронежской области

от  22..12.2006 № 122

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОУСМАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования

«Новоусманский муниципальный район» Воронежской области, его описание и

порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования «Новоусманский муниципальный район»

Воронежской области (далее - герб Новоусманского муниципального района) составлен

по правилам и соответствующим традициям геральдики, и отражает исторические,

культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о гербе и рисунки герба Новоусманского муниципального

района в многоцветном, одноцветном и одноцветном, с использованием условной

штриховки для обозначения цветов вариантах, хранятся в администрации

Новоусманского муниципального района и доступны для ознакомления всем

заинтересованным лицам.

2. Статус герба Новоусманского муниципального района

2.1. Герб Новоусманского муниципального района является официальным

символом Новоусманского муниципального района.

2.2. Герб Новоусманского муниципального района подлежит внесению в

Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Геральдическое описание и обоснование символики герба

Новоусманского муниципального района

3.1. Геральдическое описание герба Новоусманского муниципального района

гласит: «В лазоревом (синем, голубом) поле над серебряной волнистой

оконечностью на зеленом холме золотая бревенчатая крепость, состоящая из трех

башен: средняя башня с черными закрытыми воротами, украшенными золотом, и

с золотым шестиконечным крестом на кровле расположена выше и бревенчатыми

стенами того же металла соединена с другими башнями».

3.2. Герб Новоусманского муниципального района, в соответствии с Законом

Воронежской области от 5 июля 2005 г. №50-03 «Об официальной и иной символике в

Воронежской области», может воспроизводиться в двух равно допустимых версиях:

- с вольной частью - четырехугольником, примыкающим изнутри к верхнему

краю герба Новоусманского муниципального района с воспроизведёнными в нем

фигурами из гербового щита Воронежской области;

- без вольной части.

3.3. Обоснование символики герба Новоусманского муниципального района.

Герб языком символов и аллегорий отражает исторические, природные и

экономические особенности Новоусманского муниципального района.

Новоусманский муниципальный район расположен в северной части

Воронежской области. Центр муниципального района - село Новая Усмань - возникло в

начале XVII века. Воронежский воевода В.В. Собакин поселил людей на речке Усмани

на лесной поляне. Возникшая деревенька (небольшой острог) стала именоваться по его

фамилии - «Собакиной Усманью». Уже в 1615 году здесь действовала церковь.

Основной фигурой герба является золотой острог - символ первой крепости, с

которой началась история Новоусманской земли. Село возникло как сторожевой

острог, охранявший рубежи древнерусского государства, что подчеркивают закрытые

ворота.

Зеленый цвет - символ жизни, изобилия, возрождения, природы, плодородия и

развитого сельского хозяйства. Зеленое поле герба показывает также отроги

знаменитого Усманского заповедного бора, расположенного в северной части района.

Серебряная волнистая оконечность символизирует реку Усмань, протекающую

по территории района. Серебро - символ мира, взаимопонимания, чистоты.

Золото - символ урожая, достатка, уважения, стабильности.

Лазурь (синий, голубой) - символ возвышенных устремлений, мышления,

искренности и добродетели.

Черный цвет символизирует благоразумие, мудрость, скромность.

3.4. Авторская группа:

идея герба: Лариса Квасова (с. Новая Усмань), Константин Моченов (Химки),

Юрий Коржик (Воронеж), обоснование символики и компьютерный дизайн:

Юрий Коржик (Воронеж).

4. Порядок воспроизведения герба Новоусманского муниципального района

4.1. Воспроизведение герба Новоусманского муниципального района,

независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать

геральдическому описанию, приведенному в п.3.1 статьи 3 настоящего Положения.

Воспроизведение герба Новоусманского муниципального района допускается в

многоцветном, одноцветном, и одноцветном, с использованием условной штриховки

для обозначения цветов, вариантах.

Ответственность за искажение рисунка герба, или изменение композиции или

цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель

допущенных искажений.

5. Порядок официального использования герба Новоусманского

муниципального района

5.1. Герб Новоусманского муниципального района помещается:

- на фасадах зданий органов местного самоуправления; предприятий,

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах

выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и

организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на указателях при въезде на территорию Новоусманского муниципального

района;

5.2. Герб Новоусманского муниципального района помещается на бланках:

- главы Новоусманского муниципального района, иных выборных должностных

лиц местного самоуправления;

- представительного и иных органов местного самоуправления;

-руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в

муниципальной собственности;

- нормативных правовых актов органов местного самоуправления и

должностных лиц местного самоуправления;

 - на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий,

учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Герб Новоусманского муниципального района воспроизводится на

удостоверениях лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного

самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа

местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих

(работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной

собственности;

Герб Новоусманского муниципального района помещается на печатях органов

местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в

муниципальной собственности.

5.4. Герб Новоусманского муниципального района может помещаться на:

- отличительных знаках, наградах главы Новоусманского муниципального

района;

- отличительных знаках, наградах представительного органа местного

самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

Допускается размещение герба Новоусманского муниципального района на:

- изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях

Новоусманского муниципального района;

- грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов

местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической

основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных

мероприятий.

5.5. При одновременном размещении гербов Новоусманского муниципального

района и Воронежской области, герб Новоусманского муниципального района

располагается правее герба Воронежской области (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении Государственного герба Российской

Федерации и герба Новоусманского муниципального района, Государственный герб

Российской Федерации располагается слева (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении чётного числа гербов (но более двух),

Государственный герб Российской Федерации располагается левее центра (если стоять

к ним лицом). Справа от Государственного герба Российской Федерации располагается

герб Воронежской области, слева от Государственного герба Российской Федерации

располагается герб Новоусманского муниципального района; справа от герба

Воронежской области располагаем герб иного муниципального образования,

общественного объединения, либо предприятия учреждения или организации.

5.6. При одновременном размещении Государственного герба Российской

Федерации, гербов Воронежской области и Новоусманского муниципального района,

Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Воронежской

области, справа от Государственного герба Российской Федерации располагается герб

Новоусманского муниципального района (если стоять к ним лицом).

При одновременном размещении нечётного числа гербов (но более трёх),

Государственный герб Российской Федерации располагается в центре (если стоять к

ним лицом).

5.7. Размер герба Новоусманского муниципального района не может превышать

размеры Государственного герба Российской Федерации, герба Воронежской области,

гербов иных субъектов Российской Федерации, а высота размещения герба

Новоусманского муниципального района не может превышать высоту размещения

Государственного герба Российской Федерации, герба Воронежской области, гербов

иных субъектов Российской Федерации.

5.8. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков,

печатей и иных носителей изображения герба Новоусманского муниципального района

устанавливается органами местного самоуправления Новоусманского муниципального

района.

6. Порядок использования герба Новоусманского муниципального

района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности, а также физическими лицами

6.1. Порядок использования герба Новоусманского муниципального района

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной

собственности, а также физическими лицами, строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования герба Новоусманского муниципального района

устанавливаются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления

и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование герба Новоусманского муниципального района с

нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гербом

Новоусманского муниципального района влечет за собой ответственность в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) герба Новоусманского муниципального района

каких-либо внешних украшений, а также элементов официальных символов

Воронежской области допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской

Федерации, нормативными правовыми актами Воронежской области. Эти изменения

должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения

внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования герба Новоусманского муниципального района

принадлежит органам местного самоуправления Новоусманского муниципального

района.

8.3. Герб Новоусманского муниципального района с момента утверждения его

представительным органом местного самоуправления согласно Закону Российской

Федерации от 9 июля 1993 г. № 5351-1 «Об авторском праве и смежных правах»

авторским правом не охраняется.

8.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на

администрацию Новоусманского муниципального района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

 к решению Совета народных депутатов

Новоусманского муниципального района

воронежской области

от 22.12.2006 г. №122

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

 к решению Совета народных депутатов

Новоусманского муниципального района

воронежской области

от 22.12.2006 г. №122

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб без вольной части)

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

 к решению Совета народных депутатов

Новоусманского муниципального района

воронежской области

от 22.12.2006 г. №122

ОДНОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК С УСЛОВНОЙ

ШТРИХОВКОЙ ДЛЯ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЦВЕТА ГЕРБА

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ
(герб без вольной части)